REGRAS DA ATIVIDADE:

- FORME UM GRUPO DE 4 A 5 COLEGAS.

- CADA GRUPO RECEBERÁ UMA CAIXINHA COM INFORMAÇÕES NUMA FICHA
PARA ELABORAR E RESOLVER INDIVIDUALMENTE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA
NO CADERNO.

- COLE A FICHA NO SEU CADERNO,LEIA, ELABORE E RESOLVA A
SITUAÇÃO-PROBLEMA. VOCÊ TERÁ O MÁXIMO DE 4 MINUTOS.

- APÓS O PROFESSOR VERIFICAR NO SEU CADERNO QUE A  ELABORAÇÃO E A
RESOLUÇÃO DA SITUAÇÃO-PROBLEMA ESTÃO CORRETAS TROQUE DE CAIXA
COM OUTRO GRUPO E FAÇA O MESMO PROCEDIMENTO.

- TERMINADAS TODAS AS CAIXAS, COMPARTILHE NO SEU GRUPO
PRIMEIRAMENTE LENDO A SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE ELABOROU E EM
SEGUIDA MOSTRANDO A RESOLUÇÃO QUE ESCOLHEU PARA RESOLVÊ-LA.

REGRAS DA ATIVIDADE:
- FORME UM GRUPO DE 4 A 5 COLEGAS.

- CADA GRUPO RECEBERÁ UMA CAIXINHA COM INFORMAÇÕES NUMA FICHA
PARA ELABORAR E RESOLVER INDIVIDUALMENTE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA
NO CADERNO.

- COLE A FICHA NO SEU CADERNO,LEIA, ELABORE E RESOLVA A
SITUAÇÃO-PROBLEMA. VOCÊ TERÁ O MÁXIMO DE 4 MINUTOS.

- APÓS O PROFESSOR VERIFICAR NO SEU CADERNO QUE A  ELABORAÇÃO E A
RESOLUÇÃO DA SITUAÇÃO-PROBLEMA ESTÃO CORRETAS TROQUE DE CAIXA
COM OUTRO GRUPO E FAÇA O MESMO PROCEDIMENTO.

- TERMINADAS TODAS AS CAIXAS, COMPARTILHE NO SEU GRUPO
PRIMEIRAMENTE LENDO A SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE ELABOROU E EM
SEGUIDA MOSTRANDO A RESOLUÇÃO QUE ESCOLHEU PARA RESOLVÊ-LA.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
APRESENTE 2 PESSOAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
APRESENTE 2 PESSOAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
APRESENTE 2 PESSOAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
APRESENTE 2 PESSOAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
APRESENTE 2 PESSOAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
CONTENHA 3 PESSOAS E QUE TENHA 3 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
CONTENHA 3 PESSOAS E QUE TENHA 3 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
CONTENHA 3 PESSOAS E QUE TENHA 3 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
CONTENHA 3 PESSOAS E QUE TENHA 3 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
CONTENHA 3 PESSOAS E QUE TENHA 3 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
TENHA 2 NÚMEROS COM 3 ALGARISMOS CADA E QUE REPRESENTE ALUNOS.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
TENHA 2 NÚMEROS COM 3 ALGARISMOS CADA E QUE REPRESENTE ALUNOS.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
TENHA 2 NÚMEROS COM 3 ALGARISMOS CADA E QUE REPRESENTE ALUNOS.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
TENHA 2 NÚMEROS COM 3 ALGARISMOS CADA E QUE REPRESENTE ALUNOS.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
TENHA 2 NÚMEROS COM 3 ALGARISMOS CADA E QUE REPRESENTE ALUNOS.
APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA
PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
ENVOLVA COLEÇÃO DE FIGURINHAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 3
ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER
UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
ENVOLVA COLEÇÃO DE FIGURINHAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 3
ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER
UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
ENVOLVA COLEÇÃO DE FIGURINHAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 3
ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER
UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
ENVOLVA COLEÇÃO DE FIGURINHAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 3
ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER
UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR, QUE
ENVOLVA COLEÇÃO DE FIGURINHAS E QUE TENHA 2 NÚMEROS COM 3
ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO VOCÊ DEVERÁ RESOLVER
UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR E QUE
APRESENTE 4 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO
VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR E QUE
APRESENTE 4 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO
VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR E QUE
APRESENTE 4 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO
VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR E QUE
APRESENTE 4 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO
VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR E QUE
APRESENTE 4 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO
VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.

ELABORE UMA SITUAÇÃO-PROBLEMA QUE TENHA A IDEIA DE JUNTAR E QUE
APRESENTE 4 NÚMEROS COM 2 ALGARISMOS CADA. APÓS A ELABORAÇÃO
VOCÊ DEVERÁ RESOLVER UTILIZANDO UMA ESTRATÉGIA PESSOAL.